

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## CHOW SANG SANG HOLDINGS INTERNATIONAL LIMITED

周生生集團國際有限公司\*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

股份代號：116

### 截至 2024 年 12 月 31 日止年度之 全年業績公告

本公司董事會宣布本集團截至2024年12月31日止年度之綜合業績。

財務摘要			
	2024 年 千港元	2023 年 千港元	變動
持續經營業務			
營業額			
零售	20,697,125	24,274,496	-15%
其他業務	478,902	738,843	-35%
	<u>21,176,027</u>	<u>25,013,339</u>	-15%
本公司擁有人應佔年內溢利／（虧損）			
持續經營業務	772,144	1,060,359	-27%
終止經營業務	33,437	(47,679)	+170%
	<u>805,581</u>	<u>1,012,680</u>	-20%
每股盈利 - 基本及攤薄			
全年溢利	119.1 仙	149.5 仙	-20%
持續經營業務溢利	114.1 仙	156.5 仙	-27%
每股股息			
- 中期	15.0 仙	20.0 仙	
- 末期	36.0 仙	40.0 仙	
全年每股股息總額	<u>51.0 仙</u>	<u>60.0 仙</u>	
派息比率	43%	40%	
本公司擁有人應佔權益	12,430,469	12,204,072	+2%
每股權益	\$18.5	\$18.0	+3%

\* 僅供識別

## 綜合損益表

截至 2024 年 12 月 31 日止年度

	附註	2024 年 千港元	2023 年 千港元
<b>持續經營業務</b>			
<b>營業額</b>	3		
零售		20,697,125	24,274,496
其他業務		478,902	738,843
		<u>21,176,027</u>	<u>25,013,339</u>
銷售成本		<u>(15,187,855)</u>	<u>(18,409,837)</u>
毛利		5,988,172	6,603,502
其他收入及收益，淨值	5	124,661	106,158
銷售及分銷費用		(4,014,156)	(4,253,838)
行政費用		(957,146)	(971,528)
匯兌差額，淨值		(34,413)	(14,499)
財務收入		29,274	17,556
財務費用		<u>(140,054)</u>	<u>(129,899)</u>
<b>持續經營業務之除稅前溢利</b>	6	<b>996,338</b>	1,357,452
所得稅	7	<u>(236,217)</u>	<u>(310,590)</u>
<b>持續經營業務之年內溢利</b>		<b>760,121</b>	1,046,862
<b>終止經營業務</b>	9		
終止經營業務之年內溢利／（虧損）		<u>33,437</u>	<u>(47,679)</u>
<b>年內溢利</b>		<u><b>793,558</b></u>	<u>999,183</u>
<b>應佔年內溢利／（虧損）：</b>			
本公司擁有人		805,581	1,012,680
非控股權益		<u>(12,023)</u>	<u>(13,497)</u>
		<u><b>793,558</b></u>	<u>999,183</u>
<b>本公司擁有人應佔年內溢利／（虧損）：</b>			
持續經營業務		772,144	1,060,359
終止經營業務		<u>33,437</u>	<u>(47,679)</u>
		<u><b>805,581</b></u>	<u>1,012,680</u>

續/...

## 綜合損益表

截至 2024 年 12 月 31 日止年度

	附註	2024 年 千港元	2023 年 千港元
本公司擁有人應佔每股盈利	10		
基本及攤薄			
- 年內溢利		<u>119.1 仙</u>	<u>149.5 仙</u>
- 持續經營業務溢利		<u>114.1 仙</u>	<u>156.5 仙</u>

## 綜合全面收益表

截至 2024 年 12 月 31 日止年度

	2024 年 千港元	2023 年 千港元
年內溢利	<u>793,558</u>	<u>999,183</u>
其他全面收益／（虧損）		
日後可能重新分類至損益表之項目：		
匯兌差額	<u>(273,475)</u>	<u>(223,819)</u>
日後不會重新分類至損益表之項目：		
指定為按公平價值計入其他全面收益的財務資產 之公平價值變動	<u>89,407</u>	<u>(238,296)</u>
樓宇轉撥往投資物業時重估	<u>7,841</u>	<u>-</u>
日後不會重新分類至損益表之其他全面收益／（虧損）	<u>97,248</u>	<u>(238,296)</u>
年內其他全面虧損	<u>(176,227)</u>	<u>(462,115)</u>
年內全面收益總額	<u>617,331</u>	<u>537,068</u>
應佔年內全面收益／（虧損）總額：		
本公司擁有人	<u>629,446</u>	<u>550,631</u>
非控股權益	<u>(12,115)</u>	<u>(13,563)</u>
	<u>617,331</u>	<u>537,068</u>
本公司擁有人應佔年內全面收益／（虧損）總額：		
持續經營業務	<u>596,009</u>	<u>598,310</u>
終止經營業務	<u>33,437</u>	<u>(47,679)</u>
	<u>629,446</u>	<u>550,631</u>

綜合財務狀況表  
於 2024 年 12 月 31 日

	附註	2024 年 千港元	2023 年 千港元
<b>非流動資產</b>			
物業、機器及設備		1,038,243	1,202,495
投資物業		418,397	428,210
使用權資產		905,431	1,052,169
交易執照		3,195	1,500
其他資產		208,062	218,840
指定為按公平價值計入其他全面收益的財務資產		1,009,927	920,520
遞延稅項資產		61,007	59,179
總非流動資產		<u>3,644,262</u>	<u>3,882,913</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		12,784,690	12,256,832
應收賬款	11	793,822	969,359
證券及期貨經紀產生之應收賬款	12	106,112	78,144
預付款項、其他應收賬款及其他資產		962,023	848,763
按公平價值計入損益的財務資產		16,911	12,417
衍生金融工具		4,407	528
可收回稅項		1,366	10,575
代客戶持有現金		312	479
現金及等同現金		1,335,827	1,096,146
總流動資產		<u>16,005,470</u>	<u>15,273,243</u>
<b>流動負債</b>			
應付賬款	13	111,623	134,917
證券及期貨經紀產生之應付賬款	13	312	479
其他應付賬款及應計項目		572,746	674,688
衍生金融工具		8,093	4,842
計息銀行貸款		1,318,230	1,088,888
貴金屬借貸		3,382,992	3,047,732
租賃負債		465,220	517,216
應付稅項		226,135	166,189
總流動負債		<u>6,085,351</u>	<u>5,634,951</u>
流動資產淨值		<u>9,920,119</u>	<u>9,638,292</u>
總資產減流動負債		<u>13,564,381</u>	<u>13,521,205</u>

續/...

綜合財務狀況表  
於 2024 年 12 月 31 日

	2024 年 千港元	2023 年 千港元
<b>非流動負債</b>		
計息銀行貸款	327,122	429,030
租賃負債	461,493	541,922
遞延稅項負債	391,290	380,059
總非流動負債	<u>1,179,905</u>	<u>1,351,011</u>
<b>資產淨值</b>	<u>12,384,476</u>	<u>12,170,194</u>
<b>權益</b>		
本公司擁有人應佔權益		
已發行股本	168,180	169,359
儲備	12,262,289	12,034,713
	<u>12,430,469</u>	<u>12,204,072</u>
非控股權益	<u>(45,993)</u>	<u>(33,878)</u>
<b>總權益</b>	<u>12,384,476</u>	<u>12,170,194</u>

## 附註：

### 1. 編製基準

綜合財務報表乃按照香港會計師公會頒布之香港財務報告準則（包括所有香港財務報告準則、香港會計準則及詮釋）及香港公司條例之披露規定而編製。除以公平價值計量之投資物業、客戶存金、貴金屬借貸、衍生金融工具及若干財務資產外，綜合財務報表乃按歷史成本慣例編製。綜合財務報表以港元呈報，除另有指明者外，所有價值均調整至最接近千元。

### 2. 會計政策及披露之變動

本集團已於本年度綜合財務報表首次採納下列經修訂香港財務報告準則：

香港財務報告準則第16號修訂本	售後租回的租賃負債
香港會計準則第1號修訂本	負債分類為流動或非流動（「2020年修訂」）
香港會計準則第1號修訂本	附帶契諾的非流動負債（「2022年修訂」）
香港會計準則第7號及香港財務報告準則第7號修訂本	供應方融資安排

經修訂香港財務報告準則的性質及影響如下：

#### 香港財務報告準則第 16 號修訂本售後租回的租賃負債

香港財務報告準則第 16 號修訂本明確計量售後租回交易產生的租賃負債所用的賣方 - 承租人之規定，以確保賣方 - 承租人不會確認與所保留使用權有關的任何損益金額。由於本集團自首次應用香港財務報告準則第 16 號之日起並無發生不取決於某一指數或利率的可變租賃款項的售後租回交易，因此該等修訂對本集團的財務狀況或表現並無任何影響。

## 2. 會計政策及披露之變動（續）

### 香港會計準則第 1 號修訂本負債分類為流動或非流動及香港會計準則第 1 號修訂本附帶契諾的非流動負債

2020 年修訂澄清將負債分類為流動或非流動負債之規定，包括推遲清償負債權利的含義，以及推遲清償負債權利必須在報告期末存在。負債之分類不受實體行使其推遲清償負債權利的可能性的影響。該等修訂亦澄清負債可以用其自身權益工具結算，只有當可轉換負債中的轉換選擇權本身作為權益工具入賬時，負債的條款才不會影響其分類。2022 年修訂進一步澄清，在貸款安排產生的負債契約中，只有實體必須於報告日期或之前遵守的契約方會影響該負債的流動或非流動分類。對於實體在報告期後 12 個月內遵守未來契約的非流動負債，需要進行額外披露。

本集團已重新評估其負債於 2023 年及 2024 年 1 月 1 日的條款及條件，並認為於首次應用修訂本後，其負債的流動或非流動分類保持不變。因此，該等修訂對本集團的財務狀況或表現並無任何影響。

### 香港會計準則第 7 號及香港財務報告準則第 7 號修訂本供應方融資安排

香港會計準則第 7 號及香港財務報告準則第 7 號修訂本澄清供應方融資安排的特點，並規定須就該等安排作出額外披露。該等修訂的披露規定旨在協助財務報表使用者了解供應方融資安排對實體的負債、現金流量及流動性風險敞口的影響。由於本集團並無供應方融資安排，該等修訂對本集團綜合財務報表並無任何影響。

### 3. 營業額

來自持續經營業務之營業額包括以下業務之收益：

	2024 年 千港元	2023 年 千港元
來自客戶合約之收益	21,165,656	25,003,417
來自其他來源之收益		
投資物業經營租約之總租金收入：		
其他租賃款項，包括固定付款	10,371	9,922
	<u>21,176,027</u>	<u>25,013,339</u>

### 4. 經營分部資料

就管理而言，本集團乃按其產品及服務劃分業務單位，而本集團之可呈報經營分部如下：

#### 持續經營業務

- 珠寶及鐘錶零售分部為本集團之零售業務製造及銷售珠寶產品及分銷鐘錶，並主要於中國大陸、香港、澳門及台灣經營零售店
- 貴金屬批發分部與批發客戶買賣貴金屬
- 實驗室培育鑽石及寶石（「LGD」）買賣分部為買賣鑲嵌 LGD 之珠寶飾品。於截至 2023 年 12 月 31 日止年度期間，董事決定將此分部從「電子商貿平台」易名，以反映其當前業務活動。
- 其他業務分部主要為投資物業以賺取租金收入及資本增值潛力，以及其他珠寶相關業務

#### 終止經營業務

- 證券及期貨經紀分部提供證券及期貨之經紀及買賣服務

管理層分別監控本集團經營分部之業績，以作出資源分配及表現評估之決策。分部表現乃按可呈報分部溢利進行評估，即經調整持續經營業務之除稅前溢利之計算。持續經營業務之可呈報分部之經調整除稅前溢利與本集團持續經營業務之除稅前溢利的計量一致，惟股息收入、投資物業之公平價值收益或虧損、指定為按公平價值訂定盈虧之貴金屬借貸的公平價值收益或虧損、衍生金融工具之公平價值收益或虧損 - 不符合對沖定義之交易、按公平價值計入損益的財務資產之公平價值收益或虧損、財務收入、財務費用及匯兌差額，淨值均不包括在計量內。

內部銷售及轉讓乃根據銷售予第三方之售價作為通用市價。

#### 4. 經營分部資料 (續)

	持續經營業務				持續經營 業務合計 千港元	終止	合計 千港元
	珠寶及 鐘錶零售 千港元	貴金屬 批發 千港元	LGD 買賣 千港元	其他 業務 千港元		經營業務 證券及 期貨經紀 千港元	
<b>截至 2024 年 12 月 31 日止年度</b>							
<b>分部收益 (附註 3)</b>							
銷售予外來客戶	20,697,125	450,531	11,463	6,537	21,165,656	-	21,165,656
內部銷售	-	-	-	528	528	-	528
其他收益	-	-	-	10,371	10,371	-	10,371
	<u>20,697,125</u>	<u>450,531</u>	<u>11,463</u>	<u>17,436</u>	<u>21,176,555</u>	<u>-</u>	<u>21,176,555</u>
<i>調節：</i>							
對銷內部銷售					(528)		(528)
					<u>21,176,027</u>		<u>21,176,027</u>
<b>分部業績</b>	<b>1,118,497</b>	<b>1,805</b>	<b>(59,797)</b>	<b>(1,503)</b>	<b>1,059,002</b>	<b>33,401</b>	<b>1,092,403</b>
<i>調節：</i>							
股息收入					28,941	-	28,941
下列各項之公平價值淨收益／(虧損)：							
投資物業					(16,948)	-	(16,948)
指定為按公平價值訂定盈虧之 貴金屬借貸					65,172	-	65,172
衍生金融工具							
- 不符合對沖定義之交易					636	-	636
按公平價值計入損益的財務資產					4,728	-	4,728
財務收入					29,274	36	29,310
財務費用					(140,054)	-	(140,054)
匯兌差額，淨值					(34,413)	-	(34,413)
除稅前溢利					<u>996,338</u>	<u>33,437</u>	<u>1,029,775</u>
<b>其他分部資料</b>							
指定為按公平價值訂定盈虧之							
貴金屬借貸淨虧損	853,769	-	-	-	853,769	-	853,769
出售衍生金融工具淨虧損	67,132	4,093	-	-	71,225	-	71,225
出售物業、機器及設備項目淨虧損	11,454	-	-	-	11,454	-	11,454
物業、機器及設備之折舊	337,980	-	601	120	338,701	-	338,701
使用權資產之折舊	623,907	-	1,836	-	625,743	-	625,743
物業、機器及設備之減值	2,665	-	-	-	2,665	-	2,665
使用權資產之減值	13,697	-	-	-	13,697	-	13,697
應收賬款減值撥回，淨值	(4,577)	-	-	-	(4,577)	-	(4,577)
證券及期貨經紀產生之應收賬款 減值撥回	-	-	-	-	-	(33,769)	(33,769)
撤銷存貨至可變現淨值	70,578	-	-	-	70,578	-	70,578
資本性開支	213,879	-	68	-	213,947	-	213,947

#### 4. 經營分部資料 (續)

	持續經營業務				持續經營 業務合計 千港元	終止 經營業務	合計 千港元
	珠寶及 鐘錶零售 千港元	貴金屬 批發 千港元	LGD 買賣 千港元	其他 業務 千港元		證券及 期貨經紀 千港元	
<b>截至 2023 年 12 月 31 日止年度</b>							
<b>分部收益 (附註 3)</b>							
銷售予外來客戶	24,274,496	710,728	7,743	10,450	25,003,417	-	25,003,417
內部銷售	-	812,358	-	528	812,886	-	812,886
其他收益	-	-	-	9,922	9,922	-	9,922
	<u>24,274,496</u>	<u>1,523,086</u>	<u>7,743</u>	<u>20,900</u>	<u>25,826,225</u>	<u>-</u>	<u>25,826,225</u>
<i>調節：</i>							
對銷內部銷售					(812,886)		(812,886)
					<u>25,013,339</u>		<u>25,013,339</u>
<b>分部業績</b>	1,498,403	(2,091)	(67,931)	9,466	1,437,847	(47,711)	1,390,136
<i>調節：</i>							
股息收入					28,754	-	28,754
下列各項之公平價值淨收益／(虧損)：							
投資物業					(4,053)	-	(4,053)
指定為按公平價值訂定盈虧之 貴金屬借貸					15,555	-	15,555
衍生金融工具							
- 不符合對沖定義之交易					7,979	-	7,979
按公平價值計入損益的財務資產					(1,788)	-	(1,788)
財務收入					17,556	32	17,588
財務費用					(129,899)	-	(129,899)
匯兌差額，淨值					(14,499)	-	(14,499)
除稅前溢利					<u>1,357,452</u>	<u>(47,679)</u>	<u>1,309,773</u>
<b>其他分部資料</b>							
指定為按公平價值訂定盈虧之							
貴金屬借貸淨虧損	505,390	-	-	-	505,390	-	505,390
出售衍生金融工具淨虧損	33,386	484	-	-	33,870	-	33,870
出售物業、機器及設備項目 淨虧損／(收益)	7,377	-	3	(29)	7,351	-	7,351
物業、機器及設備之折舊	346,241	-	451	30	346,722	-	346,722
使用權資產之折舊	588,760	-	1,650	-	590,410	-	590,410
應收賬款減值撥回，淨值	(9,003)	-	-	-	(9,003)	-	(9,003)
證券及期貨經紀產生之應收賬款減值	-	-	-	-	-	45,233	45,233
撤銷存貨至可變現淨值	12,948	-	-	-	12,948	-	12,948
資本性開支	433,296	-	1,498	-	434,794	-	434,794

#### 4. 經營分部資料 (續)

##### (a) 地區資料

銷售予外來客戶之收益 - 持續經營業務

	2024 年 千港元	2023 年 千港元
中國大陸	13,516,757	15,826,481
香港及澳門	7,327,197	8,904,631
台灣	331,987	281,713
其他地區	86	514
	<u>21,176,027</u>	<u>25,013,339</u>

上述持續經營業務之收益資料乃按客戶所在地區劃分。

非流動資產

	2024 年 千港元	2023 年 千港元
中國大陸	1,095,955	1,386,694
香港及澳門	1,445,062	1,477,910
台灣	32,311	38,610
	<u>2,573,328</u>	<u>2,903,214</u>

上述非流動資產資料乃按資產所在地區劃分，並不包括指定為按公平價值計入其他全面收益的財務資產及遞延稅項資產。

##### (b) 有關主要客戶之資料

於本年度及上年度來自本集團最大客戶之營業額佔本集團總營業額均少於 10%。

## 5. 其他收入及收益，淨值

來自持續經營業務之其他收入及收益，淨值分析如下：

	2024 年 千港元	2023 年 千港元
上市投資之股息收入	27,971	27,772
非上市投資之股息收入	970	982
政府補貼*	13,122	8,194
出售一項投資物業之收益	-	5,900
應收賬款減值撥回，淨值	4,577	9,003
下列各項之公平價值淨收益／（虧損）：		
投資物業	(16,948)	(4,053)
指定為按公平價值訂定盈虧之 貴金屬借貸	65,172	15,555
衍生金融工具 - 不符合對沖定義之交易	636	7,979
按公平價值計入損益的財務資產	4,728	(1,788)
物業、機器及設備之減值	(2,665)	-
使用權資產之減值	(13,697)	-
出售衍生金融工具之淨收益／（虧損）：		
遠期外幣合約	11,821	11,044
交叉貨幣掉期	-	(3,677)
其他	28,974	29,247
	<u>124,661</u>	<u>106,158</u>

\* 年內政府補貼主要指從中國大陸市政府收取之補貼。該等補貼並無未達成條件或或然事項。

## 6. 持續經營業務之除稅前溢利

本集團來自持續經營業務之除稅前溢利已扣除：

	2024 年 千港元	2023 年 千港元
銷貨成本	14,180,462	17,850,262
撇銷存貨至可變現淨值 <sup>1</sup>	70,578	12,948
物業、機器及設備之折舊	338,701	346,722
使用權資產之折舊	625,743	590,410
計量租賃負債時並無包括在內之租賃款項	681,132	818,852
指定為按公平價值訂定盈虧之貴金屬借貸淨虧損 <sup>2</sup>	853,769	505,390
出售衍生金融工具淨虧損 <sup>2</sup>	71,225	33,870
出售物業、機器及設備項目淨虧損	11,454	7,351

<sup>1</sup> 此結餘包含在綜合損益表上「銷售成本」中。

<sup>2</sup> 指定為按公平價值訂定盈虧之貴金屬借貸淨虧損為 853,769,000 港元（2023 年：505,390,000 港元）及包括在出售衍生金融工具淨虧損之貴金屬合約淨虧損為 83,046,000 港元（2023 年：41,237,000 港元），此等金額包含在綜合損益表上「銷售成本」中。本集團訂立上述貴金屬交易旨在管理本集團之貴金屬價格風險。該等借貸及合約並不符合對沖會計處理之條件。出售衍生金融工具淨虧損亦包括遠期外幣合約淨收益 11,821,000 港元（2023 年：遠期外幣合約淨收益 11,044,000 港元及交叉貨幣掉期淨虧損 3,677,000 港元）（附註 5）。

## 7. 所得稅

香港利得稅乃按年內於香港產生之估計應課稅溢利以稅率 16.5% (2023 年：16.5%) 撥備，惟本集團一家附屬公司除外，該公司符合兩級制利得稅率制度之實體。該附屬公司之應課稅溢利中，首 2,000,000 港元 (2023 年：2,000,000 港元) 按 8.25% (2023 年：8.25%) 計算，而剩餘應課稅溢利則按 16.5% (2023 年：16.5%) 計算。

根據中華人民共和國企業所得稅法 (「企業所得稅法」) 及企業所得稅法實施細則，中國大陸附屬公司之稅率為 25% (2023 年：25%)。其他司法管轄區應課稅溢利之稅項乃按本集團於各營運司法管轄區之通用稅率計算。

	2024 年 千港元	2023 年 千港元
本期 - 香港		
年內稅項	53,417	85,956
過往年度撥備不足	31	1,542
本期 - 中國大陸		
年內稅項	159,475	192,407
過往年度撥備不足	640	529
本期 - 其他司法管轄區		
年內稅項	14,734	8,902
過往年度超額撥備	(85)	-
遞延	8,005	21,254
	<u>236,217</u>	<u>310,590</u>
持續經營業務年內稅項總額	-	-
終止經營業務年內稅項總額	-	-
	<u>236,217</u>	<u>310,590</u>

## 8. 股息

	2024 年 千港元	2023 年 千港元
於年內確認派發之股息：		
2023 年末期股息：每普通股 40.0 港仙 (2022 年：15.0 港仙)	270,974	101,615
2024 年中期股息：每普通股 15.0 港仙 (2023 年：20.0 港仙)	101,614	135,487
	<u>372,588</u>	<u>237,102</u>
於報告期末後擬派發之股息：		
2024 年末期股息：每普通股 36.0 港仙 (2023 年：40.0 港仙)	241,816	270,974
	<u>241,816</u>	<u>270,974</u>

## 8. 股息 (續)

2024 年擬派發之末期股息應付金額乃根據本公告日期已發行股份數目計算。在計算已發行股份數目時，並不包括本公司已購回但尚未註銷的股份，因該等已購回但本公司尚未註銷的股份均不獲派上述股息。於本公告日期，待註銷的購回股份數量為 1,008,000 股。2024 年擬派發之末期股息於報告期末後建議派發，並未於報告期末確認為負債，及須待本公司股東於應屆股東周年大會上批准後，方可作實。倘本公司已發行股份總數於釐定股東有權享有擬派發末期股息的記錄日期有所變動，則分派總額將相應調整。

## 9. 終止經營業務

於 2021 年 1 月 29 日，董事會決定終止證券及期貨經紀業務。證券及期貨經紀業務已於 2021 年 5 月終止營運，並已分類為終止經營業務。

年內終止經營業務業績載列如下：

	2024 年 千港元	2023 年 千港元
其他收益，淨值	25	28
行政費用	(393)	(2,506)
證券及期貨經紀產生之應收賬款減值撥回／（減值）	33,769	(45,233)
財務收入	36	32
	<u>33,437</u>	<u>(47,679)</u>

於報告期末與終止經營業務相關之資產與負債的主要分類如下：

	2024 年 千港元	2023 年 千港元
<b>資產</b>		
證券及期貨經紀產生之應收賬款（附註 12）	106,112	78,144
預付款項、其他應收賬款及其他資產	409	409
代客戶持有現金	312	479
現金及等同現金	7,039	4,791
	<u>113,872</u>	<u>83,823</u>
<b>負債</b>		
證券及期貨經紀產生之應付賬款（附註 13）	312	479
其他應付賬款及應計項目	105	166
	<u>417</u>	<u>645</u>
與終止經營業務直接相關之資產淨值	<u>113,455</u>	<u>83,178</u>

## 9. 終止經營業務（續）

終止經營業務產生之現金流量淨額如下：

	2024年 千港元	2023年 千港元
經營業務之現金流入／（流出）淨額	<u>2,248</u>	<u>(547)</u>
每股盈利／（虧損）：		
基本及攤薄，來自終止經營業務	<u>5 仙</u>	<u>(7) 仙</u>

終止經營業務之每股基本盈利／（虧損）金額乃按年內本公司擁有人應佔終止經營業務溢利 33,437,000 港元（2023 年：虧損 47,679,000 港元）及年內發行在外加權平均股份 676,622,793 股（經計及股份購回之影響）（2023 年：677,434,000 股）普通股計算。

於截至 2024 年 12 月 31 日及 2023 年 12 月 31 日止年度並無發行潛在攤薄普通股。

## 10. 本公司擁有人應佔每股盈利

每股基本盈利金額乃按年內本公司擁有人應佔溢利及年內發行在外加權平均股份 676,622,793 股（經計及股份購回之影響）（2023 年：677,434,000 股）普通股計算。

本集團於截至 2024 年 12 月 31 日及 2023 年 12 月 31 日止年度並無發行潛在攤薄普通股。

每股基本及攤薄盈利乃根據以下各項計算：

	2024年 千港元	2023年 千港元
盈利：		
本公司擁有人應佔年內溢利／（虧損），		
用於計算每股基本及攤薄盈利		
來自持續經營業務	772,144	1,060,359
來自終止經營業務	<u>33,437</u>	<u>(47,679)</u>
	<u>805,581</u>	<u>1,012,680</u>

## 11. 應收賬款

	2024年 千港元	2023年 千港元
應收貿易及信用卡賬款	815,694	996,557
減值	(21,872)	(27,198)
應收賬款	<u>793,822</u>	<u>969,359</u>

本集團與其零售及 LGD 買賣客戶訂立之交易條款主要以現金及信用卡結算，而與企業客戶及批發客戶訂立之交易條款，賒賬期一般最多可達 60 天。逾期結餘由高級管理人員定期審視。應收貿易賬款為免息。

於報告期末，應收賬款根據發票日期及扣除虧損撥備後之賬齡分析如下：

	2024年 千港元	2023年 千港元
1 個月內	727,166	906,424
1 至 2 個月	46,901	46,138
2 至 3 個月	7,880	16,294
超過 3 個月	11,875	503
	<u>793,822</u>	<u>969,359</u>

## 12. 證券及期貨經紀產生之應收賬款

	2024年 千港元	2023年 千港元
在日常業務中證券及期貨經紀產生之應收賬款：		
孖展客戶貸款 <sup>#</sup>	731,116	736,917
減值	(625,004)	(658,773)
證券及期貨經紀產生之應收賬款	<u>106,112</u>	<u>78,144</u>

<sup>#</sup> 孖展客戶貸款以相關已抵押證券作抵押，須於要求時償還及按商業條款計息。董事認為鑒於證券孖展融資業務性質與賬齡分析並不相關，故無披露賬齡分析。於 2024 年 12 月 31 日，有關孖展客戶貸款以證券抵押作抵押品及擔保方所持有證券之總市值為 106,112,000 港元（2023 年：78,144,000 港元）。

來自證券及期貨經紀買賣業務的孖展客戶的應收賬款於結算日期後按要求償還。

### 13. 應付賬款／證券及期貨經紀產生之應付賬款

於報告期末，應付賬款及證券及期貨經紀產生之應付賬款根據發票日期之賬齡分析如下：

	2024 年 千港元	2023 年 千港元
1 個月內	109,886	130,152
1 至 2 個月	1,337	1,074
超過 2 個月	400	3,691
應付賬款	111,623	134,917
證券及期貨經紀產生之應付賬款*	312	479
	<u>111,935</u>	<u>135,396</u>

應付賬款為免息及通常在 30 天內結算。證券及期貨經紀產生之應付賬款須於要求時償還及按商業條款計息。

\* 董事認為鑒於此業務性質令賬齡分析意義不大，故並無披露賬齡分析。

## 管理層討論及分析

### 綜觀

2024 年，經濟狀況不明朗以及金價創歷史新高，對中國大陸、香港及澳門市場的珠寶需求造成重大壓力，導致營業額按年下跌 15%。

我們繼續進行分店網絡的整合工作，開設了 48 家分店，並關閉了 122 家分店，主要位於中國大陸。

本集團透過優化產品組合及把握金價上漲的趨勢，將毛利率提升了 1.9 個百分點至 28.3%。

本集團 2024 年持續經營業務的綜合營業額下降 15% 至 21,176 百萬港元。本公司擁有人應佔溢利減少 20% 至 806 百萬港元。來自持續經營業務的本公司擁有人應佔溢利減少 27% 至 772 百萬港元。

### 珠寶及鐘錶零售

#### 按主要市場地區劃分

	分部收益			分部業績		
	2024 年 千港元	2023 年 千港元	變動	2024 年 千港元	2023 年 千港元	變動
中國大陸	<b>13,508,333</b>	15,818,061	-15%	<b>637,721</b>	872,251	-27%
香港及澳門	<b>6,856,805</b>	8,174,722	-16%	<b>429,838</b>	597,527	-28%
台灣	<b>331,987</b>	281,713	+18%	<b>50,938</b>	28,625	+78%
合計	<b>20,697,125</b>	<b>24,274,496</b>	-15%	<b>1,118,497</b>	<b>1,498,403</b>	-25%

本集團的珠寶及鐘錶零售分部的分部收益按年下跌 15%，其中中國大陸和香港及澳門的收益分別下跌 15% 和 16%。在台灣，收益持續增長，按年增長 18%。

## 按產品劃分

	中國大陸			香港及澳門		
	2024年 上半年度	2024年 下半年度	2024年 全年	2024年 上半年度	2024年 下半年度	2024年 全年
<b>同店銷售增長</b>						
黃金飾品及產品	-12%	-15%	<b>-13%</b>	-8%	-28%	<b>-19%</b>
鑲嵌珠寶	-42%	-31%	<b>-38%</b>	-21%	-27%	<b>-24%</b>
鐘錶	-6%	+12%	<b>+1%</b>	-10%	-3%	<b>-7%</b>
整體	-15%	-14%	<b>-15%</b>	-10%	-25%	<b>-18%</b>
<b>銷售組合</b>						
		<b>2024年</b>	2023年	<b>2024年</b>	2023年	
黃金飾品及產品		<b>80%</b>	79%	<b>74%</b>	73%	
鑲嵌珠寶		<b>7%</b>	9%	<b>10%</b>	11%	
鐘錶		<b>11%</b>	9%	<b>13%</b>	13%	
鉑金/K 金飾品		<b>2%</b>	3%	<b>3%</b>	3%	

- 中國大陸和香港及澳門的黃金飾品及產品的同店銷售增長分別下跌 13%及 19%，主要是由於一般黃金首飾產品的銷售放緩；然而，我們的日常佩戴系列依然廣受消費者青睞。
- 中國大陸和香港及澳門的鑲嵌珠寶同店銷售增長分別下跌 38%及 24%，主要是由於鑽石銷售下滑所致。
- 中國大陸及香港的鐘錶銷售穩定，同店銷售增長分別為+1%和-7%。

分店網絡

按產品劃分之分店網絡		於 2023 年 12 月 31 日	開業	結業	淨變化	於 2024 年 12 月 31 日
<b>珠寶零售</b>						
中國大陸	周生生	815	+36	-80	-44	771
	MINTYGREEN	56	+5	-12	-7	49
	EMPHASIS	16	+1	-8	-7	9
	PROMESSA	23	0	-12	-12	11
	MARCO BICEGO	1	+1	0	+1	2
小計：		911	+43	-112	-69	842
香港	周生生	48	+2	0	+2	50
	EMPHASIS	3	0	0	0	3
	PROMESSA	3	0	-2	-2	1
小計：		54	+2	-2	0	54
澳門	點睛品	8	0	0	0	8
小計：		8	0	0	0	8
台灣	點睛品	30	+1	0	+1	31
	PROMESSA	5	+1	-2	-1	4
小計：		35	+2	-2	0	35
<b>珠寶零售合計：</b>		<b>1,008</b>	<b>+47</b>	<b>-116</b>	<b>-69</b>	<b>939</b>
<b>鐘錶零售</b>						
<b>鐘錶零售合計：</b>		<b>24</b>	<b>+1</b>	<b>-6</b>	<b>-5</b>	<b>19</b>
<b>分店合計：</b>		<b>1,032</b>	<b>+48</b>	<b>-122</b>	<b>-74</b>	<b>958</b>

- 年內，本集團在中國大陸開設了 43 家及關閉了 112 家珠寶分店。
- 在香港，我們新增兩家周生生分店，分別位於黃竹坑和馬鞍山，並關閉了兩家 PROMESSA 分店。在澳門的點睛品分店數目維持在 8 家。
- 我們在台灣新增一家點睛品分店，並淨減少一家 PROMESSA 分店。

## 周生生全渠道零售

### 全渠道銷售

全渠道銷售佔總銷售百分比	2024 年	2023 年
中國大陸	31%	31%
香港及澳門、台灣及其他	6%	5%

- 本集團持續優化其全渠道策略，包括利用遙距庫存進行線上銷售、遙距銷售以及星導賞服務。這策略旨在不增加庫存的情況下，顯著提高顧客的便捷和滿意度。全渠道零售佔本集團總銷售 23%（2023 年：22%）。

### 線上銷售

按市場劃分的線上銷售	2024 年 百萬港元	2023 年 百萬港元	變動
中國大陸	2,967	2,974	-0%
香港、台灣及其他	310	274	+13%

- 儘管競爭激烈，我們在中國大陸的線上銷售仍能保持強勁，佔中國大陸總銷售約 22%（2023 年：19%）。黃金飾品及產品的銷售增長繼續超越其他產品類別。2024 年，透過自家及外聘主播進行的直播時數超過 26,000 小時（2023 年：22,000 小時），為銷售帶來了動力。
- 2024 年香港、台灣及其他地區的線上銷售保持穩定增長。

### 產品發展及營銷推廣

- 為滿足市場對黃金飾品及產品的需求，我們已為廣受歡迎的「文化祝福」系列和「Charme」系列推出了一些新設計，並獲得了大眾的好評。
- 隨著婚嫁飾品逐漸失去市場的需求，鑲嵌珠寶的銷售持續下降。然而，「EMPHASIS」及「MARCO BICEGO」旗下的日常佩戴系列銷售持續增長。
- 新推出的產品系列「YUYU」，包含鑲有鑽石的黃金飾品，進一步豐富了我們的產品組合。

## 貴金屬批發

年內營業額下降 37%至 451 百萬港元，主要是黃金及鉑金的需求滑落。

## 實驗室培育鑽石及寶石買賣

我們的附屬公司 The Future Rocks Company Limited 專門從事實驗室培育鑽石及寶石（「LGD」）的買賣。該公司營運名為「The Future Rocks」的電子商貿平台，銷售自家設計及來自世界各地的鑲嵌 LGD 飾品。「The Future Rocks」亦在中國大陸的天貓國際、小紅書和微信小程序上設有線上商店。「The Future Rocks」於 2024 年在香港開設了首家快閃店，並配合一系列的線上線下推廣及營銷活動。2024 年，「The Future Rocks」透過揉合實驗室培育鑽石及不同顏色的藍寶石，進一步擴展其自家產品系列。

## 證券及期貨經紀 - 終止經營業務

證券及期貨經紀業務自 2021 年 5 月初已停止營運。我們一直在處理無人認領的資產。當這些資產全部歸還或交由法院保管後即完全停止運作。自 2021 年 2 月在香港高等法院原訟法庭對拖欠償還孖展貸款、佣金支付及孖展融資利息的客戶及彼等各自之擔保人採取法律行動以來，本集團已在一些訴訟中取得判決，目前法庭正在執行判決，並根據相關判定債項（視乎情況），向若干人士頒布破產令。於 2024 年 12 月 31 日，違約客戶的貸款總額（扣除信貸虧損撥備總額）為 106 百萬港元。

## 投資

### 投資物業

於 2024 年 12 月 31 日，本集團持有作收租用途之物業，賬面總值 418 百萬港元。2024 年投資物業帶來之租金收入為 10 百萬港元。

### 港交所股份

本集團持有 3,326,800 股或 0.26% 港交所的股份為策略性投資，該等股份乃於 2000 年交易所重組而獲分配的剩餘部分。於 2024 年 12 月 31 日，該投資的公平價值為 981 百萬港元，佔本集團總資產的 5%。年內本集團收取 28 百萬港元股息，以及就指定為按公平價值計入其他全面收益的財務資產之公平價值變動，錄得 89 百萬港元收益計入其他全面收益中。

## 股份購回

年內本公司在聯交所購回了合共4,714,000股本公司股份，總代價約30百萬港元（未計開支）。所有購回股份隨後已註銷。

## 資本性開支

本集團的資本性開支為214百萬港元，其中169百萬港元用於新店開業及店舖重新裝修。

## 財務

### *財務狀況及流動資金*

本集團的零售業務提供本集團充裕的現金。於2024年12月31日，本集團現金及等同現金為1,336百萬港元（2023年：1,096百萬港元）。大部分現金以人民幣或港元以不超過一年期存於大型銀行。

本集團獲得超過11,471百萬港元的銀行融資支持，包括銀行貸款及貴金屬借貸，其中753百萬港元為保證融資。於2024年12月31日，未動用之銀行融資總額為6,183百萬港元（2023年：6,111百萬港元）。

於2024年12月31日，本集團總銀行貸款及貴金屬借貸分別為1,645百萬港元及3,383百萬港元，按本集團政策以無抵押方式取得。銀行貸款的加權平均期限約為三年。按總銀行貸款及貴金屬借貸扣除現金及等同現金後的淨額為3,692百萬港元，以本公司擁有人應佔權益12,430百萬港元為基準，淨資本負債比率為29.7%。本集團之流動比率為2.6。

本集團以多種方式管理信貸成本風險及可用額度：與多家提供融資的銀行維持良好夥伴關係、向多家本地及海外銀行申請融資以分散資金來源、將部分借貸轉為長期貸款及按情況固定利息支出。於2024年12月31日，本集團的銀行貸款中有18%為定息借貸，較2023年12月31日的35%為低。

於2024年12月31日，賬面上未平倉之衍生工具主要為用作對沖貴金屬價格風險的貴金屬合約。管理層密切監控對沖政策，現時本集團的對沖水平約為黃金總存貨的40%。

### 外匯風險管理

本集團之資產及負債、收入及支出大部分以港元、人民幣及美元計值，此等風險較容易掌握及有限。同時，為減低外匯風險，本集團維持外幣借款（作自然對沖）、遠期外幣合約及交叉貨幣掉期於適當水平。於 2024 年 12 月 31 日，美元、人民幣及新台幣的銀行貸款分別為 3 百萬美元、人民幣 135 百萬元及 100 百萬新台幣。

### 資產抵押、租賃負債及或然負債

於 2024 年及 2023 年 12 月 31 日，本集團並無抵押資產，以作為本公司若干附屬公司取得銀行信貸。

於 2024 年 12 月 31 日，本集團之租賃負債為 927 百萬港元（2023 年：1,059 百萬港元）及並無重大或然負債。

### 人力資源

本集團保持其行之已久按表現為基準的薪酬政策，並設有酌情的年終業績獎金。我們提供培訓以協助並提升不同職責的各級員工的技能。

本集團設有一項購股權計劃向合資格參與人就彼等對本集團作出貢獻給予獎勵或獎賞，以及使本集團能吸引並挽留具有價值的僱員。到目前為止並無授出購股權。

於 2024 年 12 月 31 日，本集團共有 11,005 位僱員，其中 9,212 名為中國大陸地區員工，1,537 名為香港及澳門地區員工，以及 256 名為台灣地區員工。截至 2024 年 12 月 31 日止年度，總員工開支為 2,126 百萬港元。

## 展望

在中國大陸，2024 年底實施的貨幣寬鬆政策及針對房地產市場的支援措施，已經為國內消費帶來了謹慎樂觀的情緒。放寬赴港旅遊限制有助香港特區的零售業發展，同時香港特區在推廣入境旅遊方面的努力也取得了成效。

然而，我們預期需待更多經濟復甦跡象出現後，鑲嵌珠寶的需求才會上升；以及黃金及黃金相關產品的銷售因金價徘徊在歷史高位將變得波動。

在當前的經濟環境下，繼續整合我們的實體分店網絡是慎重的決定。我們正在縮減位於中國大陸三線及以下城市內開設的實體門店。然而，我們將在主要城市的高端地段擴大我們的據點。結合我們的全渠道策略，以實體店進入高端市場，並通過線上渠道及社區商店服務大眾市場。

我們的產品以精湛的工藝，結合優質且雅致的設計，深受顧客的喜愛。我們的產品組合包括多個品牌和系列。就此，我們新增了「YUYU」系列，以鑲嵌鑽石裝飾的黃金飾品為特色。我們計劃迅速擴展這一系列。

目前，我們面臨嚴峻的形勢，需要保持高度警惕和靈活應對。我們相信，在成本控制、提升顧客體驗、提高運營效率和庫存管控方面的努力將有助於維持我們的財務穩健。

## 股息

董事會建議派發截至 2024 年 12 月 31 日止年度之末期股息每普通股 36.0 港仙（2023 年：40.0 港仙）。連同本公司已派發之中期股息每普通股 15.0 港仙（2023 年：20.0 港仙），全年每普通股合共派息 51.0 港仙（2023 年：60.0 港仙）。待本公司股東於應屆股東周年大會（「2025 年股東周年大會」）批准後，建議末期股息將於 2025 年 6 月 19 日（星期四）派發予於 2025 年 6 月 4 日（星期三）名列本公司股東名冊上之股東。

## 暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於下列時段暫停辦理股份過戶登記手續：

- (i) 由 2025 年 5 月 22 日（星期四）至 2025 年 5 月 27 日（星期二）（首尾兩天包括在內），以釐定有權出席 2025 年股東周年大會並於會上投票之股東身份。為確保合資格出席 2025 年股東周年大會並於會上投票，股東須於 2025 年 5 月 21 日（星期三）下午 4 時 30 分前將所有過戶文件連同相關股票送達本公司之股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司辦理登記手續，地址為香港夏慤道 16 號遠東金融中心 17 樓；及
- (ii) 由 2025 年 6 月 2 日（星期一）至 2025 年 6 月 4 日（星期三）（首尾兩天包括在內），以釐定有權享有擬派發末期股息之股東身份。為確保享有擬派發末期股息之權利，股東須於 2025 年 5 月 30 日（星期五）下午 4 時 30 分前將所有過戶文件連同相關股票送達本公司之股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司辦理登記手續，其地址載於上述分段(i)。

於上述分段(i)及(ii)所述的期間內，將不會辦理股份過戶登記手續。

## 購買、贖回或出售本公司之上市證券

截至 2024 年 12 月 31 日止年度，本公司於聯交所購回合共 4,714,000 股股份，並隨後予以註銷。購回乃符合本公司利益及為長遠提升股東價值。詳情載列如下：

購回月份	購回 股份數目	每股支付		購買價格總額 (未計開支) 千港元
		最高價 港元	最低價 港元	
8 月	8,000	6.50	6.32	51
9 月	267,000	6.29	5.67	1,563
10 月	2,530,000	6.80	6.26	16,248
11 月	1,582,000	6.80	6.28	10,303
12 月	327,000	6.75	6.48	2,170
	<u>4,714,000</u>			<u>30,335</u>

除上文披露外，年內本公司或其任何附屬公司概無購買、贖回或出售任何本公司之上市證券。

## 企業管治

本公司於年內一直遵守守則第二部分之適用守則條文，惟下文闡述偏離守則第 C.2.1 項守則條文之情況除外。

第 C.2.1 項守則條文訂明，主席與行政總裁之角色應有區分，並不應由一人同時兼任。周永成先生同時擔任本公司主席兼集團總經理，董事會認為現行之董事會架構為本集團提供穩健而一致之領導，能使本集團有效及高效率地制定規劃，以及執行業務決定及策略。由於獨立非執行董事和非執行董事對董事會的組成構成了有力的補充，因此已確保了決策的制衡性。

## 核數師就全年業績初步公告之工作範圍

經本集團核數師安永會計師事務所同意，本初步公告所載有關本集團截至 2024 年 12 月 31 日止年度之綜合財務狀況表、綜合損益表、綜合全面收益表及其相關附註內之數字，與本集團本年度綜合財務報表所載列之金額一致。安永會計師事務所就此進行之工作並不屬於香港會計師公會所頒布之香港審計準則、香港審閱聘用準則或香港核證聘用準則項下之核證聘用，因此安永會計師事務所並無就本初步公告作出核證。

## 全年業績之審閱

審核委員會已聯同安永會計師事務所審閱本集團截至 2024 年 12 月 31 日止年度之全年業績。

## 股東周年大會

2025 年股東周年大會謹定於 2025 年 5 月 27 日（星期二）上午 10 時 30 分於香港九龍彌敦道 229 號周生生大廈 2 樓舉行。2025 年股東周年大會通告將適時刊載。

## 全年業績及年報之刊載

本全年業績公告刊載於本公司網站 [www.chowsangsang.com](http://www.chowsangsang.com) 及港交所網站 [www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk)。本公司之 2024 年報將於稍後刊載於上述網站（及向本公司股東寄發（如適用））。

## 董事會

於本公告日期，本公司執行董事為周永成先生、周敬成醫生、周允成先生及周嘉穎女士；非執行董事為丁良輝先生及鍾沛林先生；以及獨立非執行董事為陳炳勳醫生、李家麟先生、盧景文博士、劉文龍先生、許洛聖先生及皮方女士。

承董事會命  
主席  
周永成

香港，2025年3月25日

## 釋義

於本公告內，除文義另有所指外，下列詞彙具有以下涵義：

「董事會」	董事會
「守則」	上市規則附錄 C1 所載之企業管治守則
「本公司」	周生生集團國際有限公司
「全年」	全年，截至 12 月 31 日止十二個月
「董事」	本公司董事
「本集團」	本公司及其附屬公司
「港交所」	香港交易及結算所有限公司
「香港」或「香港特區」	中國香港特別行政區
「上市規則」	聯交所證券上市規則
「澳門」	中國澳門特別行政區
「中國大陸」	中國，但就本公告而言，除文義另有所指外，不包括香港、澳門及台灣
「中國」	中華人民共和國
「同店銷售增長」	同店銷售增長
「聯交所」	香港聯合交易所有限公司
「台灣」	中國台灣地區
「上半年度」	上半年度，截至 6 月 30 日止六個月
「下半年度」	下半年度，截至 12 月 31 日止六個月
「%」	百分比